受講希望者各位

平成３０年度鹿児島純心女子大学免許法認定講習（中二種免･英語）ご案内

皆様におかれましては，ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて，標記講習を下記のとおり実施いたしますので，是非参加されますよう，ご案内申し上げます。

なお，本講習は文部科学省の平成３０年度「小学校英語教科化に向けた専門性向上のための講習の

開発・実施」事業（平成２８～３０年度まで３年間の事業の３年目）として実施するものですので

ご承知おきください。

記

１．目    的    小学校教諭普通免許状を取得し，現在教職に在職している者を対象者として，中学校

教諭二種免許状（英語）の取得のため，免許法認定講習を行う。

２．名    称    平成３０年度鹿児島純心女子大学免許法認定講習（中二種免･英語）

３．開講科目等
○４科目コース
講習期間：平成３０年８月６日（月）～８月２４日（金）※８月１１日（土）～１５日（水），１９日（日）～２１日（火）を除く

開 講 科 目 単位 対  象  者 受講のための基礎資格

音声学Ⅱ
（H30 認定講習)

１

 現職教員のうち，小学校教諭普
通免許状を有し中学校教諭二種
免許状（英語）の授与を受けよう
とする者

※全科目を受講できること

小学校教諭普通免許状

英語文学Ⅱ
（H30 認定講習)

１

英語コミュニケーションⅢ
（H30 認定講習)

１

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法
（H30 認定講習)

２

※中学校教諭二種免許状（英語）を取得するための科目（１４単位）を３年間（平成２８～平成３０
年度）にわたって開講します。

○１科目コース
講習期間：平成３０年８月６日（月），８月７日（火），１０月２０日（土）

開 講 科 目 単位 対  象  者 受講のための基礎資格

中学英語教育法Ⅰ
（H30 認定講習)

１

 現職教員のうち，小学校教諭普
通免許状を有し中学校教諭二種
免許状（英語）の授与を受けよう
とする者

小学校教諭普通免許状

４．会    場    鹿児島純心女子大学  鹿児島県薩摩川内市天辰町２３６５番地

５．受 講 料    無料

６．申込方法    申込書（本学ホームページより印刷可）に必要事項を記入の上，本学宛てに FAX 又は

郵送してください。

７．申込締切    平成３０年７月２０日（金）  必 着

８．休講･延期等    ①台風等の天候上の理由，講師の急病等により講習を休講せざるを得ない場合，延期

して開講します。

②休講・延期等の連絡は可能な限りメールや電話，ホームページ掲載を行います。

９．個人情報取扱    本学が取得した受講者に関する個人情報は，免許法認定講習に関係する業務に使用す

る場合を除き，本人の同意を得ることなく他の目的で利用または第三者に提供するこ

とはありません。

※提供いただきました情報は，受講資格の確認，諸連絡，名簿（受付簿，出席簿，成績

伝票）作成，ネームプレート作成，受講科目申込受付通知の送付，単位修得証明書の

発行，文部科学省への実施報告に使用させていただきます。免許法認定講習実施に係

る目的以外には使用いたしません。

10．担当窓口    鹿児島純心女子大学 教員養成センター

〔 受 付 時 間 〕    月～金（９：１５～１７：００）

〔 住 所 〕    〒８９５－００１１ 鹿児島県薩摩川内市天辰町２３６５番地

〔 Ｔ Ｅ Ｌ 〕   ０９９６－２３－５３１１（代表）

〔 Ｆ Ａ Ｘ 〕   ０９９６－２３－５０３０（代表）

〔 Ｅ － m a i l 〕  kyoinyosei@jundai.k-junshin.ac.jp

〔 ホームページ 〕  h t t p : / /w w w .k - j u n sh i n . a c . j p / j u n d a i /

mailto:kyoinyosei@jundai.k-junshin.ac.jp
http://www.k-junshin.ac.jp/jundai/

別紙１－１

平成３０年度 免許法認定講習（中二種免・英語） 実施計画書《４科目コース》

会場名 鹿児島純心女子大学 大学名 鹿児島純心女子大学

No.
免許状
の種類

免
許
法
別
表

第
８
対
応
科
目

免許法施行規則に
定める科目区分等

左記に対応す
る開設科目名
(授業科目名) 授

与
単
位

講義・実
験等区
分及び
時間数

成績審査の方法

①合格に必要な
出席時数

②成績審査方法
③評価段階
（合否区分）

受講
定員数

学
級
数

科目
各科目に
含める必
要事項

中心となる
領域

含む領域

１ 中二種免
（英語）

○ 教
科

英語学

音声学Ⅱ
（H30認定講習)

１ 講義
15h

①12h 以上
②試験
③ABC：合格
  D：不合格

40
(人)

１

２ 中二種免
（英語）

○ 教
科

英米文学

英語文学Ⅱ
（H30認定講習)

１ 講義
15h

①12h 以上
②試験
③ABC：合格
  D：不合格

40
(人)

１

３
中二種免
（英語）

○
教
科

英語コミュニケーシ
ョン

英語コミュニ
ケーションⅢ
（H30認定講習)

１
講義
15h

①12h 以上
②試験
③ABC：合格
  D：不合格

40
(人) １

４ 中二種免 ○ 教
職

生徒指導、教

育相談及び

進路指導等

に関する科

目

生徒指導の理

論及び方法

教育相談（カ

ウンセリング

に関する基礎

的な知識を含

む。）の理論及

び方法

進路指導の理

論及び方法

生徒指導、教
育相談及び進
路指導の理論
と方法
（H30認定講習） ２ 講義

30h

①24h 以上
②試験
③ABC：合格
  D：不合格

40
(人)

１

《 時 間 割 表 》

日 程
第１時限

9:00～10:30
休憩

第２時限
10:40～12:10

昼食
第３時限

13:00～14:30
休憩

第４時限
14:40～16:10

8/6
(月)

音声学Ⅱ①②
英語コミュニケ
ーションⅢ①②

8/7
(火)

英語コミュニケ
ーションⅢ③④

 英語文学Ⅱ①②

8/8
(水)

英語コミュニケ
ーションⅢ⑤⑥

英語コミュニケ
ーションⅢ⑦⑧

 音声学Ⅱ③④  英語文学Ⅱ③④

8/9
(木)

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法①②

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法③④

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法⑤⑥

生徒指導、教育相談及び進路指

導の理論と方法⑦⑧ ※

8/10
(金)

音声学Ⅱ⑤⑥  音声学Ⅱ⑦⑧  音声学Ⅱ⑨⑩  音声学Ⅱ⑪⑫

8/16
(木)

音声学Ⅱ⑬⑭
英語コミュニケ
ーションⅢ⑨⑩

音声学Ⅱ
⑮

試験
英語コミュニケ
ーションⅢ⑪⑫

8/17
(金)

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法⑨⑩

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法⑪⑫

 英語文学Ⅱ⑤⑥  英語文学Ⅱ⑦⑧

8/18
(土)

英語文学Ⅱ⑨⑩  英語文学Ⅱ⑪⑫
生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法⑬⑭

8/22
(水)

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法⑮⑯

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法⑰⑱

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法⑲⑳

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法㉑㉒

8/23
(木)

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法㉓㉔

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法㉕㉖

生徒指導、教育相談及び進路
指導の理論と方法㉗㉘

生徒指導、教育相談及び進路指導の理

論と方法㉙㉚ ※
8/24
(金)

英語コミュニケ
ーションⅢ⑬⑭

英語コミュニケ
ーションⅢ⑮

試験  英語文学Ⅱ⑬⑭
英語文学
Ⅱ⑮

試験

※授業終了後，試験を実施（16:20～16:50）

《 講 義 概 要       》

音声学Ⅱ（７.５コマ） 担当：三間 晶生，園元 恭子

英語の母音・子音の個々の発音だけでなく，英語らしさを生み出すプロソディ（ストレス，リズム，イ

ントネーション）の基礎を踏まえて，短い読み物を声に出して読む練習もする。また，フォニックスのル

ールを学び教室での導入方法を学ぶ。

英語文学Ⅱ（７.５コマ） 担当：岡村 和信，吉田 真理子

英語で表現された文学作品，特に児童や青少年に向けて書かれた作品に触れ，英語で読む力をつけると

ともに，作品の文化的背景や作家についても学ぶ。文学作品に親しみ，ドラマのアクティブ・ラーニング

の手法も体験的に学ぶ。

英語コミュニケーションⅢ（７.５コマ） 担当：ｸﾘｽﾄﾌｧｰ･ﾒﾃﾞｨｰﾅ，ﾆｺﾗｽ･ｳｫﾙﾀｰｽﾞ

小学校における英語教科化に対応でき，中学校において生徒の理解可能な英語で授業を行うための英語

運用能力を養うために，一般的な英語力だけでなく，幅広い話題やいろいろなジャンルの英語を題材とし

て扱い 4 技能を高める。

生徒指導、教育相談及び進路指導の理論と方法（１５コマ） 担当：獅子目 博文，餅原 尚子

すべての教育活動の基盤に生徒指導が存在し，生徒指導実践力は，教師であり得るための不可欠な要素

と言える。今や社会問題化している様々な生徒指導上の諸問題を踏まえて，生徒指導を実践できる力を身

につけるとともに，生徒の心を想像する心，生徒の独自性，主体性を尊重し，自己実現傾向を信頼した教

育観に支えられた教育相談と，生徒が学校で学ぶことと社会との接続を意識し，一人一人の社会的・職業

的自立に向けて必要な資質能力を育む進路指導を含む内容とする。

別紙１－２

平成３０年度 免許法認定講習（中二種免・英語） 実施計画書《１科目コース》

会場名 鹿児島純心女子大学 大学名 鹿児島純心女子大学

No.
免許状

の種類

免
許
法
別
表

第
８
対
応
科
目

免許法施行規則に

定める科目区分等

左記に対応す

る開設科目名

(授業科目名)
授

与

単

位

講義・実

験等区

分及び

時間数

成績審査の方法

①合格に必要な

出席時数

②成績審査方法

③評価段階

（合否区分）

受講

定員数

学

級

数
科目

各科目に

含める必

要事項

中心となる

領域

含む領域

１
中二種免

（英語）
○

教

職

教育課程

及び指導

法に関す

る科目

各教科

の指導

法

中学英語教育

法Ⅰ
（H30認定講習） １

講義

15h

①12h 以上

②試験

③ABC：合格

  D：不合格

40

(人)
１

《 時 間 割 表 》

日 程
第１時限

9:00～10:30
休憩

第２時限

10:40～12:10
昼食

第３時限

13:00～14:30
休憩

第４時限

14:40～16:10

8/6

(月)

中学英語教育法

Ⅰ①②

中学英語教育法

Ⅰ③④

8/7

(火)

中学英語教育法

Ⅰ⑤⑥

中学英語教育法

Ⅰ⑦⑧

10/20

(土)

中学英語教育法

Ⅰ⑨⑩

中学英語教育法

Ⅰ⑪⑫

中学英語教育法

Ⅰ⑬⑭

中学英語教

育法Ⅰ⑮
試験

《 講 義 概 要       》

中学英語教育法Ⅰ（７.５コマ） 担当：川上 典子，影浦 攻，兼重 昇

小学校における英語教科化に対応でき，中学校における英語の指導に関する知識と技能を身に付ける。

学習指導要領および教科用図書についての知識，小中高の連携，4技能の指導，音声・文字に関する指導，

ICT等の活用の仕方等を学ぶ。

	講習開設案内
	実施計画書《４科目コース》
	講義概要

	実施計画書《１科目コース》